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Opråb fra organisationer vedr. CSA-forordning 

Den danske regering bør opgive sin støtte til det kontroversielle EU-forslag om chatkontrol, som 

vil give adgang til at overvåge alle former for elektronisk kommunikation i jagten på ulovligt 

indhold på nettet. 

Sådan lyder det i et brev til justitsminister Peter Hummelgaard (S) fra en bred alliance af 

danske organisationer, der betragter den såkaldte CSA-forordning som et ekstremt vidtgående 

forslag, der i praksis resulterer i en totalovervågning af alle europæiske borgere. Overvågningen 

omfatter ikke kun sociale medier som Messenger, WhatsApp og Snapchat, men også indholdet 

af sms, e-mails og telefonsamtaler samt krav om at indføre bagdøre i end-to-end krypterede 

kommunikationstjenester. 

I forvejen har forslaget medført massiv kritik i Europa, ligesom EU-ministerrådets egen juridiske 

tjeneste fremhæver en alvorlig risiko for, at forslaget de facto medfører en permanent 

overvågning af indholdet af al privat elektronisk kommunikation i strid med EU’s Charter om 

Grundlæggende Rettigheder. Denne kritik og bekymring deler initiativtagerne til ministerbrevet. 

Jakob Willer, der er direktør for Teleindustrien, understreger, at alle organisationer bakker om 

at forhindre seksuel udnyttelse af børn, men at forslaget har så omfattende negative 

konsekvenser for almindelige menneskers mulighed for privat kommunikation, at det bør 

skrottes. 

”Et påbud til teleselskaberne ville betyde, at de skulle aflytte samtlige telefonsamtaler mellem 

helt almindele danskere. Formålet skulle være at identificere og indberette samtaler mellem 

børn og voksne, som man mistænkte kunne føre til seksuelle overgreb. Der er 

totalovervågning, som er helt ude af proportioner i et retssamfund”, siger Jakob Willer. 

Læs mere her  

Lettere at etablere fibernet i landzone  

Den 26. oktober var der 1. behandling af L 16 Forslag til lov om ændring af lov om private 

fællesveje m.v. i Folketinget.  

Det er et lovforslag, som vi i Teleindustrien har set frem til og efterspurgt. Med lovforslaget 

findes der nemlig en løsning på et problem, som har eksisteret i efterhånden mange år med at 

få nedgravet fibernet i private fællesveje i landzonen. 

https://www.teleindu.dk/organisationer-advarer-eu-forslag-om-chatkontrol-er-totalovervagning/


Typisk er problemet, at en del grundejere slet ikke reagerer på graveanmodninger fra 

teleselskabet eller afviser graveadgangen, fordi de ikke ønsker at efterkomme naboernes 

ønsker om at blive koblet på fibernettet. 

Det er derfor et vigtigt skridt mod at løse disse udfordringer, at kommunalbestyrelser nu får 

hjemmel til at udstede tilladelse til at placere ledninger langs private fællesveje på landet. 

Der er dog et enkelt væsentligt problem, som mangler at blive løst med lovforslaget. 

Lovforslaget fastsætter en frist på 2 måneder for grundejere til at reagere på en 

graveanmodning fra en ledningsejer. Fristen er uhensigtsmæssig lang. Der bør kunne anvendes 

en kortere frist på eksempelvis 2-4 uger. 

Der er ikke rimeligt, at borgere og virksomheder i landzonerne skal vente mere end 2 måneder 

plus den tid, som kommunen måtte bruge på sin sagsbehandling, før et teleselskab kan få lov til 

at grave et fiberkabel ned. Har man en privat virksomhed, eller er man en privat husstand, som 

ønsker at komme på fibernettet, er 2-3 måneders ventetid urimelig lang. For private fællesveje 

i byer og i bymæssige områder er ventetiden typisk kun et par uger. 

Vi håber, at det kommer med i udvalgsbehandlingen, om der kan findes en bedre løsning på 

dette problem. I 1. behandlingen i Folketingssalen rejste flere ordførere problemstillingen, og 

transportministeren stillede en velvillig udvalgsbehandling af en ændring af tidsfristen i udsigt.   

 

Regeringens lovprogram - aldersverifikation 

Regeringen har offentliggjort sit lovprogram for folketingsåret 2023/24. 

Lovprogrammet indeholder en række lovinitiativer, som har betydning for teleselskaberne. Det 

gælder bl.a. en ændring af Planloven (lettere adgang til at sætte master op i landzone), 

ændring af Lov om private fællesveje (lettere fiberudrulning i landzone), ændring af 

Retsplejeloven (logningsreger tilrettes efter EU-domme) og en ændring af Teleloven (bl.a. krav 

om universalopladere). 

Lovprogrammet indeholder også en Lov om aldersverifikation på platforme med ikke-

alderssvarende indhold, som forventes fremsat i Folketinget i januar 2024.  

Lovforslaget har til formål at afskære børn og unge fra online adgang til ikke-alderssvarende 

indhold. Med lovforslaget vil der blive stillet krav til formidlere af platforme med ikke-

alderssvarende indhold om at sikre en effektiv alderskontrol for adgang til deres hjemmeside, 

så personer under 16 år ikke kan få adgang til ikke-alderssvarende indhold.  

Ifølge svar fra regeringen på spørgsmål stillet fra Folketinget, vil forslaget også indebære, at 

teleselskaber vil skulle blokere for hjemmesider, der ikke har etableret en sådan effektiv 

alderskontrol. 

Vi forventer i Teleindustrien, at lovforslaget alene vil vedrøre etablering af alderskontrol ved 

adgang til hjemmesider med erotisk indhold. Vi har overfor Erhvervsministeriet og overfor 

Udvalget for Digitalisering og It udtrykt vores klare bekymring for, at der ikke findes løsninger 

til aldersverifikation, som samtidig sikrer en nødvendig beskyttelse af personoplysninger. I 

Teleindustrien er vi bekymrede for, at regeringens lovforslag vil kunne legitimere, at man på 

mere skumle dele af internettet vil kunne anmode brugerne om personlige oplysninger og på 

den måde understøtte svindel og identitetstyveri. Det er endvidere efter vores opfattelse en 

nærmest umulig opgave for myndigheder at føre tilsyn med mere end 4 mio. hjemmesider på 

internettet med erotisk indhold og samle beviser til forelæggelse ved domstolene for at 

teleselskaberne skal pålægges blokeringer. Forslaget er på forhånd dømt til at gå galt, og i alle 

de lande, hvor man har forsøgt sig med tilsvarende ordninger, er det ikke lykkedes. 

https://www.stm.dk/media/12368/lovgivning-folketingsaaret-2023-2024-a-002.pdf


Tele2023 

Vi afholder i fællesskab mellem DI, Dansk Erhverv, IT-Branchen, IDA og Teleindustrien 

telekonferencen Tele2023 den 14. november 2023.  

På konferencen sætter vi fokus på udviklingen i telesektoren og en verden i opbrud. 

Telesektoren er i hastig forandring med skift til nye teknologiske platforme, konsolideringer og 

geopolitiske udfordringer. EU-Kommissionen og flere medlemslande arbejder for at skabe 

’strategisk autonomi’ med sikring af forsyningskæder og dannelsen af europæiske 

industrigiganter – herunder konsolidering af telebranchen på tværs af medlemslandene. Hvad 

betyder alt dette for Danmark og dansk telepolitik?  

Læs mere om programmet for konferencen her  

 

https://www.danskerhverv.dk/kurser-og-events/2023/november/tele-2023/

